SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGRAD/DIPED - DIRETORIA PEDAGÓGICA

HOMOLOGAÇÃO, DE 14 DE JULHO DE 2025

EDITAL 08/2025 - SELEÇÃO DE PROFESSOR SUPERVISOR PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA/PIBID/FURG/2024

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso de suas atribuições,
torna pública a homologação das inscrições para a seleção de cadastro reserva de professores da Rede de
Educação Básica para atuar como supervisores no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência – PIBID 2024, nos termos do Edital 08/2025, do Edital nº 10/2024/CAPES, da Portaria n°
90/2024/CAPES e demais dispositivos aplicáveis à matéria.

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

SUBPROJETO ARTES VISUAIS (RIO GRANDE)

N° Nome Homologação

01 Gabriela Farias da Silva Homologada

09 Ruthiele Ramires Costa Homologada

SUBPROJETO HISTÓRIA (RIO GRANDE)

N° Nome Homologação

06 Débora Ramos da Silva Homologada

08 Laryssa Brum Homologada

12 Rayane Gomes Castro Homologada

16 Uirys Alves de Souza Homologada

SUBPROJETO EDUCAÇÃO FÍSICA - PEDAGOGIA (Rio Grande)

N° Nome Homologação

Homologação Edital 08/2025 - Seleção de Professores Supervisor (0443795)         SEI 23116.010889/2025-06 / pg. 1

https:
https:

02 Carmen Geni dos Santos Lima Homologada

03 Ana Cristina Limas Souza
Não homologada*

*Foi homologada a inscrição nº 04.

04 Ana Cristina Limas Souza Homologada

05 Cristiele Nascente Chaves Homologada

07 Juliana da Costa Gomes
Não homologada**

**Não atende ao critério cidade de atuação.

10 Barbara da Cunha Barcellos Não homologada

11 Barbara da Cunha Barcellos
Não homologada**

**Não atende ao critério cidade de atuação.

13 Karine Dias Pinto Homologada

14 Mara Rubia Garcia Pedroso Homologada

15 Renata Levi Acosta Oliveira Homologada

17 Sabrina Oliveira Neves
Não homologada*

*Foi homologada a inscrição nº 18.

18 Sabrina Oliveira Neves Homologada

19 Caroline Moura Dias Homologada

20 Lisiane Macedo Rodrigues Homologada

21 Gabriel Gomes da Silva Homologada

2. DOS RECURSOS A NÃO HOMOLOGAÇÃO
2.1 Recursos a não homologação devem ser encaminhados via SINSC (www.sinsc.furg.br) de 14 a 15
de julho de 2025.

2.2 Os recursos devem especificar objeto de impugnação de acordo com os itens do Edital.

2.3 Os recursos serão analisados pelo(s) Coordenador(es) dos subprojetos

2.4 A homologação final será divulgada no dia 16 de julho de 2025 no SINSC ( www.sinsc.furg.br) e,
também, na página da PROGRAD (www.prograd.furg.br).

2.5 Não será permitido o anexo de quaisquer documentos no período de Interposição de Recursos.

Rio Grande, 14 de julho de 2025

Simone Grohs Freire

Homologação Edital 08/2025 - Seleção de Professores Supervisor (0443795)         SEI 23116.010889/2025-06 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/www.sinsc.furg.br
https://sei.furg.br/sei/www.sinsc.furg.br
https://sei.furg.br/sei/www.prograd.furg.br

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Simone Grohs Freire, Pró-Reitora, em 14/07/2025, às 16:21,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0443795 e o código CRC F64C2941.

Referência: Caso responda este documento Homologação, indicar o Processo nº 23116.010889/2025-06 SEI nº 0443795

Homologação Edital 08/2025 - Seleção de Professores Supervisor (0443795)         SEI 23116.010889/2025-06 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Homologação Edital 08/2025 - Seleção de Professores Supervisor (0443795)